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A falra festett rém.
ypm p^kíjlv megdöbbenést kel

tett orszagszerT^ a liir. melyet ellen
zéki lapok különös kedvteléssel szi- 
nezgettek és variáltak, hogy a közös 
hadsereg ezredeit az ezred nyelvre való 
tekintettel, nyelv-területek szerint fog
ják a jövőben beosztani és valóban: 
csak elismeréssel tartozhatunk Vörös 
János képviselőnek, amiért e kénlés
ben az interpelláció jogával oly ha
marosan élt. Vannak dolgok, melye
ket nem szabad a levegőben függni 
hagyni, mert bármily képteleneknek 
és hihetetleneknek látszassanak is.meg- 
cáfoltatásuk nélkül mégis képesek a 
közvéleményt megtéveszteni, sőt egye
nesen megmérgezni.

Wekerle miniszterelnök megnyug
tató válaszát tehát, melyet e tárgy
ban az országgyűlésen tegnap adott 
és mely e híreszteléseket alaptala
noknak nyilvánítja, méltán fogadhatja 
az egész ország elégedettséggel. Eb
ben az elégedettségben szívesen osz
tozunk mi is. de már most, e tárgy 
fölmerülésénél, megragadjuk az alkal
mat. hogy egyszer s mindenkorra ál
lást foglaljunk ez eszme ellen, melyet 
egyenesen vérlázitónak kell bélyegez
nünk és ha helyeseljük is, hogy a 
közös hadügyminiszterrel folytatott

tanácskozások és megállapodások al
kalmával. mint azt Wekerle miniszter- 
elnök kijelenté, az ezredek nyelvte- , 
Kilét, vagy nemzetiség és faj szerinti 
beosztásáról szó sem volt, szükséges- , 
nek tartjuk már most megfelelő in
tézkedésekkel és politikával odahatni. 1 

hogy ez eszme legalább kormánykö- ! 
rökben soha föl ne vettessék.

A magyar hadügyi politika soha , 
nem ismert nyelvi, faji. vagy nem
zetiségi területi érdekeket, csak egy
séges magyar nemzeti érdekeket és 
ha a közös hadügy nem áll is köz
vetlen a magyar parlament hatásköre j 
alatt, a közös hadügyi politika soha ' 
sem irányulhat az egységes magyar j 
nemzeti érdekek ellen, sőt itt az 1 

ideje, hogy e hatalmas állami tényező, 
a császári és királyi közös hadsereg 
az egységes magyar nemzeti érdekek 
tám ()gatój a 1 egye h .

Tagadhatatlan, hogy a kiegyezés 
óta e téren történt is valami, de az 
vajmi kevés. Tagadhatatlan az is, 
hogy e kérdés nem tartozik a köny- 
nyüek közé, és elég kényes i s ;

de épen a most folyó egyházpoli
tikai kérdések mutatják, hogy mily 
gyászos következményei vannak a 
kényes természetű kérdések haloga
tásának. Minden kornak tekintettel 
kell lennie az utónemzedékre is és

az az egy bizonyos, hogy. ha a jelen 
nemzedéknek sikerül is egy megol
datlanul hagyott kérdéssel a nehéz
ségektől menekülnie, az utódok e 
nehézségek súlyát és balküvetkezmé- 
nyeit hatványozottan fogják megérezni 
és milyen szülő az. ki a maga köny- 
nyebbségét gyermekei romlása árán 
vásárolja meg ?

Épen azon körülmény, hogy a 
közös hadseregben a magyar nemzeti 
érdekek nem találtak újabb alkotmá
nyosságunk oly hosszú ideje alatt 

| sem teljes kielégítésre (amely mulasz
tás súlya kétségtelenül az előző kor
mányokra nehezedik), hozza magával, 
hogy Magyarország közvéleményét 
minden hir. mely a közös hadsereg 
reformját illeti, idegessé és lázassá 
teszi. Ez idegességet csak észszerű 

i gyógymóddal lehet orvosolni és kép- 
! zelhetö-e észszerűbb gyógymód, mint 

amelyet független államiságunk tör
vényei előírnak, amely törvények a 
magyar ember szivéből kiirthatatlanok 
és amely törvények fönnhatóságát 
minden állami tényezőnek elöbb-utóbb 

; úgyis el kell ismernie?
Wekerle miniszterelnök válasza 

: a falra festett rémet elűzte ezúttal a 
! magyar politika láthatáráról. Legyünk 
! rajta, pártkülönbség nélkül mindany- 
; nyian. hogy az ezredek nyelvterület.

A  ..PÉCSI ÚJSÁG” tárcája.

Utazás a Belvárosban.

Isten  lá tja  a telkem et, nem tartozom 
a ripőköknek am az oly találóan „aszfalt
betyár‘‘-na k mondott fajához, akiktől tisz
tességes asszony, m ég a merészebbje is, 
az erkölcsös félelem egy nemével húzódik és 
ak iknek lá tása árta tlan  hajadont valóságos 
rém ületbe ejt. A gglegény vagyok ugyan, 
még csak harm incöt éves, de homlokom 
jelentőségteljes módon növekedik m agas
ságban és nem hazudom, állitván, hogy 
rövideden a fejem búbjáig ér. Jellem em re 
nézve csendes, békeszerető, meglehetős val
lásos vagyok, aki minden zajos m ulatság
nál többre becsülök ogy-cgy csendes 
pipaszó m elletti borozgatást valamely üdí
tően hűs pince derengő hom ályában. Fog
lalkozásra nézve pedig titkárja  és pénz- 
tá rnokja vagyok a  városkánk tem etkezési- 
egyletének, de szabad óráimban szenvedé
lyesen űzök egy sp o rto t: a  horgászást. 
Éz ugyan nem valami testedző, ta lán  nem 
is m ulatságos, hanem  hát, ennek sikeres 
kiaknázása föltételezi a lehető legnagyobb 
csendet és n y u g a lm at: ez pedig a term é
szetemmel nagyon m egegyezik.

A sszonynak, lánynak életem ben soha

sem u dvaro ltam : nem nekem való. Az 
asszony : nyugtalanság, zaj. gond, no meg 
nyelv. Ettől az utolsótól félek legjobban. 
F iatalabb koromban egyik-m ásik jóakaróm  
biztatott a nősülésre, hanem én diploma
tikus húzásokkal mindig ki tudtam  kerülni 
a  veszedelmet.

A városkánk határából csak nagy 
időközökben táxozom. Legfeljebb nyár 
végétől ősz utójáig szoktam néha k irán 
dulást tenni, a  szőlőhegyek közé, pincék 
tájékára , hogy euszememmel győződjem 
meg az idei term és kilátásáról vagy inyern- 

1 mel a  távoli bor mivoltáról.
Hanem az elmúlt nyáron az őrdög 

: incselkedjék velem. Hogy, hogy nem , inté
zetünk érdem es elöljáróival akik üzleti 
ügyekben utaztak, én is fölutaztam a fő- 

1 városba. Három egész napot töltöttünk el 
; o tt a pokoli zajban és zűrzavarban, ahol 

egy pohár bort nem képes az em ber nyu
godtan elfogyasztani, a cincogó cigány- 
banda folyton merényletet intézvén fülünk 

i és zsebünk ellen.
l'to lsó  este az egyletünk elnöke el- 

! vitt m agával a  nemzeti színházba és itt 
1 olyan szerencsésen já rtunk , hogy ő a 
I jobboldali én meg a baloldali párkányon 

kaptam  ülőhelyet. Mellettem, mögöttem 
üresek voltak a 'helyek , az az, hogy — nem 
egészen, mert közvetetten mögöttem két 

| ülőhely el volt foglalva. Két kisasszony-

forma hölgy 
ugyan, de,

• á t, akiket é 
néztem.

voltmellesleg megjegyezve, édes kevés 
színházban és az a kevés is nagyon nyug
talanul viselkedék, m ondhatnám : illetle
nül, mert, a szünetek alatt folyvást néze
gettek a  látcsővel kórus-körül a színház
ban. Tapasztaltam , hogy kiválóképen 
sokat nézett úgy csapat úriem ber a 
földszintről felém és csak jókésőn vettem 

j észre, hogy nem engem, hanem n mügöt- 
: lem ülő két hölgyet nézték. Hanem az 

előadás, az igazán nagyszerű. Nagy kópé 
• lehet az a Vizváry, hogy úgy meg tudja 
! nevettetni az em bert, meg L jhúzy netn- 
i különben és én, hogy egyetlen szavat se 

veszítsek az előadásból, — tölcsért csinál
tam  a balkezemből a  fülem mögé, úgy 
hallgattam .

Az első felvonás után az elnök á t
jött hozzám és adott, egy olyan kis ágyu- 
forma látcsövet. Egy kicsit resteltem azon 
által nézni a színpadot, mert hiszen na
gyon jó  szemeim volnának, hanem , am int 
tapasztaltam , hogy a színpad, m integy va
rázsütésre közeledik m ajd az orrom elé, 
hogy a Csillag Teréz keblének ingerlő ha
vát és a ragyogó, mosolygó szemét majd 
a kezemmel, hogy el nem érhetém, bizony 
majd csak. hogy ki nem dőlt a két sz.e- 

az a két egészséges.
Igyen néztem hát végig a  második
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egyik m aguknak a tisztviselőknek szól, 
kiknek kötelességük lenne az érdekszála
kat összefűzni és vidékenként körökbe 
egyesülve érdekeiket előmozdítani, a má
sik az intézeteknek szól, hogy megvizs
gálván a helyzetet, bizonyos egységes el
vek és rendszeres elbánás által segítené
nek a bajon, mig majd esetleg m aga a 
törvényhozás is szükségesnek fogja látni 
a beavatkozást.

Merkúr.

HIRRORATUNK.
— Március 15. Szép ünnep — volna 

ez, ha m indenütt úgy ülnék meg, a hogy 
e nap emléke, megkövetelheti, ahogy azok, 
kik e napot m egterem tették — akár élnek, 
akár csak szellem ükkel vannak itt közöt
tünk  — tőlünk, m agyaroktól megkövetel
hetik. Ahol a nemzeti önérzet erősen 
kifejlődött, ahol a m agyar állameszme 
iránt van lelkesedés a  szívben, van büszke 
tudat az észben, ott e nap nagy hullám o
kat csap az érzelmek ta v á n ; ahol csak a 
m a és a holnap képezi az em berek gond
já t ,  ahol közömbös az, hogy M agyaror
szágon vagyunk-e vagy Patagoniában, ahol 
csak üzérkedés folyik és a hazaszeretet 
ismeretlen fogalom, ahol a nemzeti ünne
peken az vonz, hogy a rokon, az ismerős, 
az udvarló, a kosztos jogász szaval-e va
lami költem ényt, ott szűk mederbe szorul 
a hazafias lelkesedés. N álunk egyetlen 
zászló se jelzi ezt a nevezetes, ezt az em
lékezetes évforduló napot. Se városházán, 
se más középületen sehol egy kis nemzeti 
szinii lobogócska. Pedig hál ez a nap nem 
a politikáé, sem semmiféle párté, ez a nap 
azé a szabadságé, amit ma élvezünk. / tát 
a szabadságot szabad élveznünk ? abban 
szabad dúskálkodnunk, hanem  azt a na
pul. melyen ezt a  szabadságot megadták 
nekünk, azt nem szabad ünnepnappá ten
nünk ?

Ejh, léhaság és korlátoltság nyű
gözi itt a lelkeket. Pécs megmagyarosodott 
a nyelvében, de nem m agyar a szivében. 
S lia Pécs nem is ünnepeli illő fénynyel 
március 15-ödikét, azért ez a nap mégis 
nagy nap marad, s ak iknek szivükön a 
legszentebb, azok meg is ülték ezt a na
pul s féltek, rettegtek, hogy a  szabadság 
örömnapja gyásznappá változik.

A turini nagy betegről rossz hírek 
k e rin g tek ; bár a hírek túlzottak voltak. 
Kilenc óra tá jban  m eg éppen a katasztrófa 
megtörténtéről kürtőitek ki lelkiismeretlen 
híreket. Nyomban rá megjött a mi tudó

sítónk távirata, mely a jobb tüdő gyida- 
dásáról és a láz emelkedéséről hozott hirt, 
de katasztrófáról — hála az élet órának — 
nem. E táviratot rövid félóra múlva külön 
kiadásban terjesztettük szét a városban, 
a közönség m egnyugtatása végett. Nagy 
zavart okozott a katasztrófa álliire a  töb
bek között a pénzügyigazgatóság tisztikara 
körében, m ert a tervezett jubileum  költ
séges előkészületei már megtörténtek s 
a vendéglős attól félt, hogy m ár most 
minden előre beszerzett élelmi cikket k i
dobálhat a szemétdombra. Ettől a kis 
zavartól el is tekintve amúgy is általános 
és nagy volt naphosszat az izgatttoság ; 
mert ha  K ossuth nagybeteg, mindegy az 
akkor, hogy március 15-ödike van-e vagy 
akárm ilyen más nap. Annyit konstatálha
tunk, hogy ez az idei március 15-ödike 
mindenképen nagyon szomorú, hangtalan, 
bús március 15-ike volt. Talán vigasztaló 
iiz, hogy a K ossuth iránt érzett határtalan 
ragaszkodás te tte ezt, de hát k it vigasz
ta lhat az meg, m ikor Kossuth nagybeteg V

A ..Pécsi Újság" nyomdája. Amit 
más napilapok csak évek hosszú küzdelmei 
után érhetnek el, mint szivők leghöbb 
vágyát, hogy t. i. saját nyomdájukkal ren
delkezzenek, azt a -Pécsi Ú jság” pályafu
tá sa  legelején elérte. Lapunk felelős szer
kesztője és kiadótulajdonosa, hogy a 
„Pécsi Ú jság nyomdai szempontból is 
m inden eshetőlegességtől teljesen függet
len és védett legyen, elhatározta, hogy 
saját nyomdát rendez be a -Pécsi Ú jságu 
szám ára és lapunk e száma m ár a Jókai- 
té r 2-ik szám alatt két utcai teremben 
berendezett saját otthonában látott nap
világot. A szabad sajtó nagy évfor
dulóján, a m agyar szabadságharc örök
ké emlékezetes forduló napján avat
tuk föl a „Pécsi Ú jság-4 nyomdáját, 
melynél kedvezőbb és lélekemelőbb aus- 
picium egy szabadelvű alkotásra, minő a 
..Pécsi Ú jság” és nyomdája nem is 
képzelhető és lényegesen fokozza a m un
kakedvet és kitartást, melyre hivatásunk 
teljesítésében oly nagy szükségünk van. 
A „Pécsi l 'js á g “ uj otthona kicsiny és 
egyszerű ugyan, de tiszta, tetszetős és 
eléggé biztató. A nyomda-fölszerelés te l
jesen aj, a gyorssajtó valóságos remeke a 
gépiparnak, a szerkesztői szoba világos és

tágas és ami f ő : lapunk minden barátja 
szívesen láto tt vendég benne. Hiszszük is, 
hogy a „Pécsi U jság“ nyom dájának iró- 
szobája szívesen fölkeresett találkozóhelye 
lesz városunk toliforgatóinak. Vederemo.

— Tiszti orvosi vizsgálat. ( ' z i e r  e r 
Elek, Pécs szab. kir. város tiszti főorvosa 
K o l o z s v á r o  n ma tette le végleg a 
márezius tizenkettedikén megkezdett tiszti 
orvosi vizsgálatot és holnap vissza tér 
városunkba.

— Pécs ajándéka a Klapka-szobor 
alapra. Pécs sz. k ir. város a K lapka-szo
bor alap javára 25 forintot ajándékozott.

— Majláth László gróf ajándéka. A
Budapesten évtizedek óta épülőfélben levő 
lipótvárosi bazilika, ha m indjárt lassan is, 
de mégis a befejezéshez közeledik, úgy, 
hogy a m illenium ra teljesen elkészül. É pen 
most helyeztek el a templomban több „j 
ablakfestm ényt, melyek közül Szt. Ge fi 
martyr, és Szt. A nna kitünően sikerür t 
képét M a j l á t h  László gróf ajándékozna 
a templom nak.

— A ki a saját borát gáncsolta. Egyik
helybeli borkereskedővel történt meg az 
a furcsa eset, hogy bemegy egyik korcs- 
máros-vevőjéhez és büszke öntudattal azt 
kérdi tő le : -H át ugye szomszéd uram jó 
bort küldtem magának" — -M ár bizony 
nem jó az“ — volt a korcsmáros rövid 
válasza. — ..Az nem jó bor? Már meg
bocsát ; de úgy látszik, ön nem ért hozzá. 
Hozzon belőle csak egy pohárral.“
— A ravasz korcsmáros egyet gondol és 
hoz neki egy pohár bort. A kereskedő 
megizleli és az égig m agasztalja. A korcs
máros erre sorba nyújtja a  poharat törzs
vendégeinek, de biz' azok mindegyike oly 
savanyu arezot vágott, hogy az ember
nek megesett rajtuk a szive. — „No, 
mondja aztán a korcsmáros — majd meg
mutatom most, hogy milyen a jó bor."
— Erre előhoz egy másik pohár bort. A 
kereskedő megizleli azt is. szakértelem
mel csettent egyet a nyelvével és orrfin- 
toritva nagy megvetéssel azt m ondja: 
„Biz ez kérem minden, csak — bor nem.44
— A korcsmáros kerekre nyitott szemek
kel nézi a kereskedőt, majd a szemébe 
kaczagva azt mondja : „No látja uram, 
az elébbi megizlelt bor silány koesis bor, 
ez pedig az ön finom csemege bora.” A 
kereskedő leeresztett sisak . . .azaz  hogy 
orral távozott, ezeket morm ogván: „A 
nem ezis!"

A hadtest parancsnok köztünk. L o b-
k o  v i 1 1  herceg altábornagy, a 4-ik had-

izben már voltunk. A Szikszay fehérteri- 
tékii asztalait határozottan megismerem 
és olyanformát éreztem m agamban, mint 
aki rászedetve látja magát.

Egy kicsit nagyon fájt ez a bizonyos
ság, azonban fölébredt bennem a dac és 
elhatároztam  magamban, hogy ha addig 
élek is, de követem őket és megtudom, 
hol állapodnak meg.

Az a három nőiszemély összedugta 
a fejét, egyik, az a pajkos szőke vissza is 
nézett rám, aki mintegy húsz lépésnyi e 
álltam  1 éílük, majd pedig neki iramodtak 
megint a Hatvani utczának. Gondoltam, 
ott laknak m égis; csalódtam, mert azok 
befordultak a Megyeház-utczábo, onnan 
különféle tekervényes utcákon keresztül 
kijutottunk a Deáktérre. E11 mind meré
szebb lettem. Közeit dtem hozzájuk, majd 
elibéjük kerültem , el hagytam  magam 
előtt haladni, miközben gúnyosan a sze
meik közé akartam  nézni, amit ők azzal 
hiúsítottak meg, hogy szemérmesen lekö
tötték a szemeiket. Csak mikor már vagy 
tiz lépésre voltak, hallottam  a pajkos ka
cagásukat és az a szőke kópé vissza- 
vissza fordult, kacérul mosolyogva.

A Deáktérről befordultak a D eák
utcába, a Bécsi-utcába. \  áci-utcába, G i

zella térre, a ('orsóra. Bejártuk igyen még 
I a Petőfi-teret, a M ária-Dorottya-uteát, Kis- 
; hid-uteát, Váci-utcát, Losonez-uteát, kiér- 
1 tünk a Szervita-térre.

A holdat futófelhő takarta el s igy 
! nem láthatóm  arczkifejezésüket, noha 
I m indahárom felém volt fordulva. Bennem 
! megérlelődött az elhatározás: megszólítom 
j őket, de amint közeledtem feléjük, tovább- 
! iramodtak, el a főposta mellett es amíg 

gondolkoztam a megszólításon, a Korona- 
{ herczeg-utca 12. szánni háza előtt becsen- 
[ gettók és még mielőtt odaértem volna, ki

nyílt annak a kapuja, a két pajkos syrén 
i kecses pukkedlit csinál felém és — el

tűnik.
Vagy egy percig gondolkodtam, mi

tévő legyek. Aztán hirtelen, anélkül, hogy 
{ az esetleges következményekre gondoltam 
I volna, én is megnyomtam a villamos csen- 
1 getyü gombját. Abban a pillanatban ki- 
| nyílik a kapu, az az öreg asszony, aki a 
1 duenna szerepét já tszta , kidugta tejét és 
] a kezét és érzem, hogy a kezembe nyom 
I valami papirosfélét. Aztán a kapu beesa- 
| pódik és én ott álltam  előtte, mint ama
• bizonyos szarvas állat a hegy előtt.

Végre is fölocsudtam ámulatomból
* és a „méla hold halavány világánál” ez

irgnnal irt sorokat olvastam le a  papírról: 
„Ártatlan vidéki csacsinak nem v dó fő
városi ördög.”

Le voltam tűzve. Ötnegyed óráig ve
zetett az orromnál fogva ez az impertinens 
két személy, hogy a végén ilyen éppen 
nem érzelmes levéllel küldjön haza. És 
hogy a kudarczom teljes legyen, még 
vagy egy óráig mászkáltam a holdvilágos 
éjben, mig a kéményseprő-utcai lakásomat 
megtaláltam.

M ásnap elutaztunk haza és otthon 
volt módomban a magammal hozott -B u
dapesti látványosságok “-hoz mellékelt ut
cai tervrajzról tanulmányozni, mily utcá
kon. tereken végig csalogatott engem az 
a két förtelmes ördög ötnegyed órán ke
resztül.

Iliit, kérem, szeretettel, ez volt az 
életemnek egyetlen kalandja; de fogadom, 
utolsó is. Mert lm azóta valaki házasság
ról, nősülésről beszél nekem, arra a szín
házi estére gondolok és ami titánná kö
vetkezett és menten vége minden illú
ziónak.

Mert az asszony . nyugtalanság, zaj, 
gond, nyelv és főképpen kacérság.
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test parancsnoka a tegnap esti gyorsvo- ben a Villa Angiolina előtt vetett horgonyt 
nattal városunkban érkezett, báró Bo t h -  ezzel adva kifejezést tiszteletének a német 
m e r tábornok hadosztály parancsnok, császárné fölséges személye iránt. Ha be- 
S  t e i n i t z ezredes vezérkari főnök és áll az alkony, a Head Eagle és az An
gid. V a y  főhadnagy segédtiszt kíséreté- í drássy Ciéza gróf vitorlás hajója fényár- 
ben. A „Hajó" vendéglőben vártak a bán úsznak, s mialatt lobogóik vígan len
katonai és honvéd állomás parancsnokok, genek a Quarnero öblében, föl alá czir- 
a kik a szabályszerű jelentkezés után kainak a csendes tengeren, kedves láto- 
a herceggel együtt vacsoráltak. Ma reggel inányt nyújtva a császárnénak, ki hálásan 
a szigeti külvárosi gyakorló téren a cs. és fogadja a figyelem jeleit, 
kir. 44-ik gyalog ezred két zászlóalja A pécsi izr. hitközség f. h. 25-én
várta a hadtest parancsnokot; itt várakoz- d. e. 10 órakor tartja közgyűlését, mely 
tak 1< o / >• a. vezérőrnagy, í v i n g e r  egy elöljárósági é« egy iskolaszéki tagot 
ezredes; 1 e lírn a  nn é s S c h w a r z  alez- i fog kebeléből választani. Szóba kerül to- 
redesnek és Vogel őrnagy,hol a zászlóalja- J vábbá a pécsi izr. hitközség egykori első 
kát századonkint apróra megszemlélte 12 lelkészének, Lőw rabbinak emlékére ké- 
óra után tért vissza a gyakorló térről. A ; szitendő arckép ügye, és az ujonan ala- 
herceg a Mária-utcai Siskovits-fele házban kult zsidó irodalmi társulat pártolást kérő
levő tiszti étkezdében ebédelt a katonazene 
játéka mellett. Délután az .>2-ik ezred 
pótraktárát nézte meg, azután vissza tért 
a tiszti étkezőbe, s ott először a 44-ik 
ezred tisztikarával, aztán pedig az 52-ik 
Pécsett állainásozó zászlóalj tisztikarával 
tartott hadi játékot. I lolnap reggel a szigeti 
külvárosi gyakorlótéren harcgyakorlat lesz. 
Delben a hadtestparancsnok ő  hercegsége 
Kaposvárra utazik.

A pécsi jótékony nöegylet vasárnap 
tartja me<* délután 3 órakor cyylcli helyi
ségében rendes közgyűlését e közgyűlésen 
lesz az elnök megválasztása is; miként 
értesülünk elnökké az egylet őrgróf Pal- 
lavieini Edénét nyerte meg. ki mint e 
város szülötte az elnöki tisztet készséggel 
és örömmel fogadja el. l'gyanezon köz- 
gyülésen fog Angyal Pálné aielnök és 
Gőbel .lánosné gyermekkerti igazgató le
köszönése folytán üresedésbe jött aielnök 
és igazgató ;flása betöltetni, s ezenkívül 
7 választmányi tag megválasztatni. A köz- 
gyiilé-. inén látogatottnak és érdekesnek 
Ígérkezik miután az aielnök és a választ
mányi tagok személyére nézve a nők köz- 
megállapodásra jutni nem tudtak, s igy 
szavazás foo afelett dönteni, hogy a há
rom jelölt közül ki lesz az aleinök és 
kik lösznek a választmányi tagok.

A hajóközlekedés megnyitása. A mo- 
tksége a

következő értesítést aiidötte lapunknak:
V
hajé> menetek Budapest-Mohács között f. 
hó 15. es 16-án, a posta hajó járatok pedig 
f. ho 17-én veszik kezdetöket következő 
menetrend szerint. I. S z e m é 1 y h a j ó 
naponta Bpestről-Mohács-ra 11 órakor dél
előtt. első menet f. hó 15-én. Mohácsról- 
Bpestre naponta 1 óra 15 perckor délután, 
első menet t. hó 16-an. A Bpestről induló 
hajó Mohácson csatlakozik az 5 óra 27 
perckor induló 3. sz. vonathoz. A Mohács* 
ról-Bpest fele induló hajóhoz csatlakozik 
a Pécsről 9 óra 49 perckor délelőtt induló 
1822. sz. vonat. II. P o s t a  h a j ó  Buda- 
pest-Zimony - Helgrád-Orsova Gaíacra ked
den, csütörtökön és szombaton indul Buda
pestről 10 órakor éjjel, csatlakozik Mohá
cson a 9 órakor délelőtt induló 5. sz. 
vonathoz, lefelé pedig a Pécsről 5 óra 29 
perckor induló 1804 4. sz. vonathoz. Első 
menet f. hó 17-én.

Fölolvasás. Vasárnap, e hó 18-án 
délután 5 órakor K ö r ö s i  Henrik tanár 
fejezi be a nemzeti kaszinó nyári helyisé
gében azt a fölolvasó cyclust, melylyel az 
országos közegészségi egyesület pécsi fiókja 
az orvostudomány népszerűsítését ezélozta. 
Körösi tanár „A hygienáról az iskolában" 
fog fölolvasni, mely minden szülőre nézve 
fontos.

— A .Read Eagle." es a nemet csá
szárné. Olvasóink megismerkedtek már a 
fönti névvel. A vörös sas hajó ez, a toro
nyi B i e d e r m a n n Rudolf lovag tulaj
dona, mely márcz. elején fejezte be idő 
előtt azt az útját, melyről olvasóink híven 
értesültek. A ..Head Katiié" Palermóból 
Abbáziába tért vissza, hol most teljes disz-

átirata. A hitközség mint alapító tag  be-
• lé]> a  nevezett társulatba.

Dajkák iskolája. A pécsi jótékony 
i nöegylet óvóintézetében ma délben történt 

meg a fölvétele ama jelentkezőknek, kik 
az állandó menedékházak vezetésére ki
képezendő dajkáknak hat hónapon át tartó 
tanfolyamában résztvenni szándékoznak. 
S a l a m o n  József kir. tanfelügyelőn,

, S c h n e i d e r  István, fölügyeö igazgatón 
‘ és S z i k r i s z t  József, a gyermekkert 

vezetőjén kívül, ki e tanfolyamot is vezetni 
fogja, a nöegylet részéről a fölvételnél 
megjelentek A n g y a l  Pálné és P i 1 c h 
Antalné, alelnökük s D e c l e v a  Vilmosné 
az egyesület pénztárosa. Összesen 11-en 
jelentkeztek: kilenc leány, egy asszony', 
s egy fiatal özvegy. Miután a megkíván
ta t('> képesség a kellő okmányokkal mind
nyájuknál igazolva volt,csupán az egészségi 
állapotukat vizsgálta meg L u d \v i g Fe- 

, renc dr a városi tiszti főorvos helyettese;
: a gyermekkert vezetője pedig a hallási 

képességüket vizsgálta. Mind a tizenegyet 
fölvették, kettőt azonban csak feltételesen, 

i A legutóbb letelt 6 heti tanfolyamon Török 
Terézt és Faber Franciskát képesítették 

j s ezzel a nyári menedékházak részére 
fönntartott tanfolyamokat, mindaddig a 
mig a most megnyílt hat hónapi tanfolyam | 

: befejezést nem nyer, beszüntették. A ] 
legközelebbi 6 heti tanfolyamot valószínűleg ! 
ez évi október havában nyitják meg.

Gyermek szerelem. Az ág >stontóri í 
iskola egy harmadosztályú leánynövendéke 
a kis .luliska fontoskodó arccal közeledik 
a tanítónőhöz és bepanaszolja az ugyan-

• azon iskola IV. osztályába járó  fin növen
dékét. a kis Janii, hogy az öl folyton ül
dözi. és fenyegető leveleket ir neki. A ! 
tanítónő kétkedését fejezi ki. mire a kis j 
barátnők (-borúsban erősitik, hogy Ju liska i

. igazat mond, Ju liska pedig szepegve vesz I 
i elő zsebéből egy összegyiirött írást, mely 
1 hangzik a következő képen: ..Szerelmes 
■ levél. Szeretett Julcsám . Ne hidd hogy 

én üldözlek, óh én védelmezlek. A te hű 
Janid." Akik a szerelmes levelekben a 
világosságot és érthetőséget keresnek, min
tául vehetik a gyermekszívnek ezen meg
nyilatkozását. Ha majd a kis Jan i megnő,

. aligha fog ily értelmesen Írni választott
jának. valamint hogy a kis Ju liska sem 

; fogja mindig a leveleit közkézre adni. •
A városi es Zsolnay-gyári tüzörség 

őrtanyáit legközelebb villamos tűzjelző 
készülékkel kapcsolják össze, hogy ve- 

‘ szedetem esetén úgy a gyári tűzoltóság,
! mint a városi központi tüzörség egym ást 
' kölcsönösen segélyül hívhassák. A jelző 
i készülék egyszersmind a tűzoltó főparancs* 
i noki tisztet viselő alkapitány lakásával is 
‘ összeköttetésben lesz. — Az újból szer- 
1 vezeti önkéntes tűzoltóság működésének 

sikere érdekében a főparancsnok szép 
hangú fölszólitást küldött szét azon iparos
gazdákhoz, kiknek segédei az önkéntes 
tűzoltó testületbe fölvétették magukat, 

i hogy se kivonulás se tűzvész esetén 
! segédeiket ne tartóztassák vissza.

— Előmunkálati engedély. A keres
kedelemügyi miniszter B a r a n y i  Ödön 
orsz. képviselőnek az általa tervezett

orosháza-csongrádi h. é. vasút folytatása
ként Csongrádtól, Majsa és Kis-Kun H alas 
irányában Bajáig vezetendő h. é. gőz- 
mozdonyu vasútvonalra az élőmunkája ti 
engedélyt egy évre megadta.

Kirendelt alügyész. A k ap o s v á r i 
Nagy Géza dr pécsi kir. alügyész szolgálat- 
tételre ma ideiglenesen Kaposvárra rendel
tetett ki. Nagy Géza dr uj és ideiglenes 
állomás helyét vasárnap foglalja el.

-  A kiváncsi államtitkár. A napok
ban Magyarország egyik államtitkára uta-

! zott a budapest-péesi vonalon. Az állam
titkár ur kissé unhatta magát s széjjel- 

I nézett a tisztán az ő személye számára 
! renelkezésre bocsátott szalonkocsiba. Mint 
j a hondvédelem, tehát a hadsereg em- 
j here, jó katona létére mindent apróra 
1 megvizsgált: az ablak fölhúzó masináját,
! az ajtózárakat, a lámpát, — bár mozgó 
: kocsin vagyunk - gáz ég, az ülések ki- 
• húzható matracait, s mindenfélét, amit 
! a modern ipar az utazó kényelmére ki- 
| eszelt.

Egyszerre megáll egy négyszögletes 
1 kis rekeszték-féle előtt, mely a kocsi falá- 
í hoz van erősítve. A rekesztékben szintén 
; lappang valami masinafélécske. Egy kiálló 
i závárforma azt engedi gyanittatni, hogy 
i ez a készülék elmozdítható: csakhogy 
j most vékony zsinór köti le, melyet ólom- 
j pecsét alatt végződik.

Az államtitkár soha se látott ilyet 
i vagy ha látott, nem igen vetett rá ügyet 

s nem tudta, mi a kőnek az a kis masi
néria. A kívánság rátétette a kezét a fo- 
gantyura, s az — ő tán nem is akarta 
igy — engedet a kéz nyomásának . . . 
a zsinór elpattant, a fogantyú elmozdult. . .  
abban a pillanatban Rittyent elől a moz
dony s a vonat nagy hirtelen inegállott.

Az államtitkárok, ha kiváncsiak is, 
még sem oly naivak, hogy rögtön észre 
ne vegyék, ha valami akaratlan csínynek 
ők az okozói. Az államtitkár úr is bajt 
sejtett a vonat hirtelen megállásában s 
ahogy egy gyanakvó pillantást vetett arra 
az ördöngős kis masinára, deregeni kez
dett előtte a titok megfejtése, hogy ő most 
alighanem a vészfékezőt nyitotta föl.

A vadászember rókább szeret lenni 
a rókánál, s az államtitkár úr most vadász 
kosztümben utazott vadászatra, habár nem 
is rókára. Egy gyors fordulattal a szalon
kocsi ellenkező sarkába pördült s leesü- 
esült. s aztán mintha mi sem történt volna 
mintha még a vonat megállását se vette 
volna észre, a plafondot vizsgálta, meg 
kinézett a sötétségbe.

A vonat azonban állott, szilárdan, 
mint a szilvaiz a börzén: ez a nyugalom 
nyughatatlanná tette az államtitkár urat. 
Hallja, hogy künn ide s tova futkoznak 
az emberek, kalauzok, vonat vezetők lám
pákkal szaladgálnak. Végre kínos várako
zás után léptek kopognak a szalonkoesi 
folyosóján is. A kalauz belép, jóestét kíván 
s bocsánatot kérve kérdezi, hogy nincs haj ?

- Baj? Oh köszönöm! nincs semmi 
baj? udvariakodik az állam titkár úr.

— Hát nem tetszett a vészfékezőt. . .
- Vészfékezőt? — vág bele az ál

lam titkár ur, — Mi az a vészfékező?
Hát az ott ni, könyörgöm. No ni. 

porsze, hogy le van szaggatva a plomba.
— Mi mi van leszaggatva ?
Ekkor már két bárom másik vasúti

bácsi is benyomult a szalonkocsiba, akik 
kívülről, a kocsikerekeknél konstatálták 
már, hogy csakis az állam titkár úr sza
lonkocsijának a vészféke jött működésbe.

Az állam titkár úr nem já tszta  tovább 
a  szerepét. — Nos hát igen, én nyitottam  
föl. Nem tudtam  mi az, mert a fék fölött 

am it önök annak neveznek figyel
meztető táb la nincs ebben a kocsiban.

Végre is a vasúti bácsik szégyelték el 
m agukat, hogy mért nincs ott figyelmez- 
meztető tábla mikor annak o tt muszáj 11a 
lenni. Hiába egy állam titkár m indig fö
lül tud kerekedni s a helyzet m agaslatára.
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A vonat személyzete azonban je

lentést tett az esetről s most a vasúti kö
rökben kiváncsiak arra, hogy a kiváncsi 
államtitkárra, aki lő percnyi késedelem
nek lett okozója, alkalmazzák-e majd a 
M. á. v. szabályát ? mely szerint aki a 
vészféket okné/kíi/ működésbe hozza, 10 , 
olvasd fiz forint pénzbírsággal sujtatik.

\  Az uj sörgyár sport-söre. Hirdetési 
rovatunkban már jó ideje jelezi ifjú 
S e h o l  t z  Antal, az üszögi út mellett 
épült ú j s ö r g y á r  tulajdonosa, hogy a 
sör elárusitását e hónap 15-én megkezdi. 
Egyelőre azonban csak azt a világos, 
pompásan sikerült sp  o r t- s ö r é t bocsátja 
világgá, mely kitűnő minőségénél fogva 
a jó sörök között nemcsak előkelő helyet 
foglal el, de hivatva lesz különösen az 
idegen söröket kiszorítani. S nem is 
csodálkozhatunk majd, ha az új sörgyár
ral óriási sikereket fog elérni annak tulaj
donosa, a ki költséget nem kiméivé, 
gazdagon s a modern technika teljes 
érvényesítésével rendezte be a nagy gyár
telepet s városunkat egy nagyszabású, 
párját ritkító iparteleppel gazdagította; 
mert ily nagy áldozatoknak kell, hogy a 
jól kiérdemelt gyümölcsözés is nyomában 
járjon. Az új sörgyárat annak idején egész 
terjedelmében,részletesen ismertettük. Most 
még megemlítjük, hogy a budai vámtól a 
sörgyárig s onnan föl az üszöghi ország
úira vezető uj makadám-ut, melyhez két 
oldalt fasorokkal szegélyezett gyalogjárók 
vezetnek, már a legközelebbi napokban 
teljesen elkészül s hogy most végezik a 
földmunkálatokat a sörgyár mögött egy 
magaslaton elhelyezendő fedett sörcsarnok
hoz, mely közel 1000 négyszög méter 
területet fog elfoglalni. Két oldalt még 
óriási terjedelmű czélszerűen elkészítendő 
szabad térség lesz. A nagy közönség hasz
nálatára szánt eme nagy területeket is 
befásitják még az idén. Addig, amig e 
csarnok elkészül, a közvetetlen mellette 
álló nyaralóban fogják a sört kimérni, még 
pedig csakis fél literes kancsókban, egy- 
egy kancsó sörért 10 krt számítva. Lege
lőször husvét vasárnapján kezdik a ki
mérését ez olcsó és jó sörnek. A város
ban a sport sört e hónap 15-én csapolják 
először a „Magyar Király**-nál Z s il in s z k y  
Lajos vendéglőben ; 18-án vasárnap pedig 
a S i 11 a y vendéglőjében, mely vendég
lőben aztán mindennap frissen csapolt 
s p o r t - s ö r  lesz kapható.

TÖRVÉNYKEZÉS.
Szomorú Katalin-napja. Múlt évi nov. 

25-én történt, hogy az Orosz Mihály és 
Németh I.-ből álló csendőr járlat Lancsu- 
kon K r i s n y i k Ivó lancsuíci lakos házá
ban elfogta a szlavóniai rablásban részes 
Kis Korsós Józsefet és Bakó Jánost. Kis- 
Korsós József a csendőrökkel dulakodni 
kezdett, azoknak fegyverét mialatt öt mo
tozták, megragadván, társára kiáltott. 
Talpra Jancsi lőjj! A csendőrök erre ki
hurcolták Kis-Korsós Józsefet az udvarra, 
s ott mikor ez a fegyverekről a szuronyt 
lecsavarva azzal ment ellenük, két lövést 
tettek feléje. Ugyanazon percben a pajtá
ból is egy lövés esett, mire Orosz Mihály 
csendőr beugrott a pajtába, s Bakó Jánost 
ártalmatlanná tette. Kis-Korsós József pe
dig Németh ellen ment a szuronyokkal, 
ki öt erre főbe lőtte. Bakó Jánost a tör
vényszék hatóság elleni erőszak miatt két 
évi börtönre és háromévi hivatalvesztésre 
ítélte, s elrendelte, hogy Eszékre kísértes
sék át, hogy a Szlavóniában megtörtént 
rablás végtárgyalását megejthessék. Vád
lott és védője Juhász László ügyvéd fö- 
lebbeztek.

Drága csalamádé. N 011 dános ver- 
sendi lakos észrevette, bog}- csalamádéja 
napról-napra fogy, elhatározta tehát, hogy 
meglesi a tolvajt. Múlt évi október 9-én 
jesbe állt, s úgy éjfél körül látta, hogy

F e r k o v  Vinko s ennek bátyja Imre 
sarlóval vágják le a csalamádéját. Null
reájuk kiáltott, erre Ferkov Imre megug
rott, Vinko azonban sarlóval ment Null 
ellen, ki a kezeügyében lévő bottal úgy 

; vágta fejbe Vilikét, hogy másnap bele- 
1 halt. A kir. törvszék Nollt a halált okozó 
j súlyos testi sértés vádja alól felmentette, 
| ellenben Ferkov Imrét lopásban mondta 
| ki bűnösnek, s őt 14 napi fogházra Ítélte, 
j Ferkov és védője, valamint a közvádló is,
I de csak Ferkov terhére fölebbezett.

Kedves rokon. B a t ó Jánosáénak a 
í budai szőlőhegyen volt kis szellője, melyet 
I az 189:2-ben egy rokonának, ( l á s p á r  
: Lajosnak adott felesbe. Ez a drága rokon 
; ezt úgy értette, hogy az előző 1891-ben 
i szüretelt bornak a fele is az övé, s mikor 
l a kérelmére Bató Jánosáé neki ezt átadni 
i nem akarta, akkor fogta magát és június 

11-én fényes nappal feltörte a pinezét és 
vagy két akó bort el akart szállítani még 

{ az éj folyamán. Szerencsétlenségére észre 
. vették é- letartóztatták. A kir. törvszék
• ma ezen atyafiságos jó indulatáért, mint- 
j hogy sikkasztásért már is büntetve van,
• összbiintetéskép f. évi márczius 7-étől szá- 
| mitandó 10 havi börtönre s három évi hi- 
j vatalvesztésre Ítélte. Ügyész és vádlott fe-

lebbeznek

TÁVIRATAINK.
I K o s s u t h  L a j o s  á l l a p o t a .

Budapest, raárez. ló. (A „Pécsi 
1 Újság" éreti távirata.) Tegnap késő 
j este bejárta a fővárost a hir. hogy 
! Kossuth Lajos meghalt, mely hir azon- 
j bán alaptalannak bizonyult. Az este 
1 B u d a p e s t  r e érkezett táviratok a 

legrosszabbat engedik ugyan sejtetni, 
de a lapok szerkesztőségeihez inté
zett kérdésekre szívesen adták meg 
a választ, hogy a hir nem igaz. Újabb 
komplikációk léptek föl, a tüdő jobb 
szárnyát is gyulladás támadta meg. A 
késő éjjel érkezett távirat jelentett, 
hogy a tüdőben gyulladási sympto- 
mák mutatkoznak, inig a vesegyul- 
ladás engedett.

Turin. márcz. l ó. délelőtt 10 óra. 
(A -Pécsi Újság" eredeti távirata.) 
Kossuth nyugtalanul töltötte az éjjelt. 
A tüdőgyulladás jelenségei, épigy a 
hőmérséklet emelkedett.

Budapest, márcz. ló. (A -Búd. 
Corr." távirata a -Pécsi Újságnak4*) 
Az utolsó napok jó hírei után szinte 
váratlanul jött újabb turini táviratok 
most már elvették minden reményét 
annak, hogy Kossuth mostani beteg
ségéből kigyógyuljon, és ennek kö
vetkeztében egyszerre megszűnt min
den politikai vitatkozás és élet, és min
den ember csak a turini sürgönyöket 
várja. A  politikai körökben nincs 
egyébbröl szó. mint hogy mi lesz te
endője a képviselöháznak. ha beáll 
a szomorú katasztrófa ? és mi lesz 
politikai következménye ezen ese
ménynek. A szabadelvű pártban az a 
meggyőződés uralkodik, hogy az egész 
nemzet egybe fog olvadni egy nagy 
kegyeleti ünnepbe, melyet semmiféle 
dissonancia megzavarni nem fog. kü
lönösen akkor, ha nem a külföldi 
KossutJiról, hanem az első magyaral
kotmányos, felelős minisztérium tagjá
ról' a 4 8 -iki Kossuth Lajosról fog 

: megemlékezni a kegyelet. Amúgy sem

forog fenn semmi szükség sem arra, 
hogy a 49-iki Kossuth is belevonas- 
sék a teendő intézkedéseknél várható 
tárgyalások keretébe. Kossuthot kí
nos fájdalmaitól csak a mindent föl
oldó halál fogja megszabadítani, mi
után a vérmérgezés meg nem akadd- 
hozható.

A  ném et császár az o ro sz  
cá r egészségére .

Berlin, március 1 5 . (Eredeti tá
virat.) A Sándor ezred reggelijénél 
Vilmos császár részt vett, és pohár- 
köszöntőjében, Sándor cárt éltette,

I mely fölköszöntöt a jelenlévő orosz 
I nagykövet Vilmos császár éltetésé

vel viszonozta.
A róm ai bom ba m erénylet.

! Róma. március 1 5 . (Eredeti tá- 
! virat). A rendőrség a Montc citero,
I illetőleg a képviselöház ellen intézett 
j bombamerénylet elkövetőjének nyo- 
; mán van.

A z an go l korm ány  válság.
London, március 1 5 . (Eredeti (tá- 

! virat.) Roseberry, az uj miniszterei* 
j nők első föllépésével történt lesza- 
1 vazása egész Angliában nagy izgal- 
: mát idézett elő. Az urak értehezle- 
i tét tartottak, hogy a Roseberry által 
| teremtett helyzetet megbeszéljék

A  lapok azt Írják, hogy Angliái- 
: bán eddig soha meg nem történt,
, hogy a kormány, ha a feliratánál 
j megbukott, le nem mondott volna. A  

; kabinet most meg marad, és uj föl- 
i iratot terjeszt az alsó ház elé. Az 

alsó ház az uj főiiratot tényleg el is 
fogadta, a mi által a válság egye- 

í lőre elodáztatok.
London, márcz. lő. („Pécsi Újság"

1 eredeti távirata.) Rosebery rendkívül 
i ügyesen hozta helyre tegnapelőtti le- 
i szavaztatását a képviselőházban. Teg- 
I nap t. i. az angol kormány indítványt 
: tett, hogy a tegnapelőtt beterjesztett 
! fölirat mellőzésével uj föliratot sza- 
j vazzon meg az alsó ház. a mi csak- 
j ugyan nagy többséggel meg is tör- 
J tént. a mi viszont a mellett mutat.
| hogy tegnapelőtt váratlanul távol volt 
I a kormány többségének számos tagja.

S zeren csétlen ü l já rt  m agyar  
hajó.

Fiume, márcz. 15. („Pécsi Újság- 
eredeti távirata.) -Unione" magyar 
árbocos hajó Candia mellett elsülyedt.
A legénység csolnakba menekült és 
ötuapi bolyongás után Candiába ér
kezett.

Szerkesztői üzenetek.
K. — n. N e  té v e s z s z c  ö s s ze  e  k é t  szó t: brusque 

(o lv . b rü sz k )  é s  bitrlesquc (o lv . bü rle .fzk ). A z  
e ls ó  m a g y a r u l: h ir te le n  fö llo b b a n ó , m o rd , a m á so 
d ik  : bohó , n eve tsége s. É s  ön  e  ké t e lle n té te t e g y  
id e g e n  s z ó  ré v é n  ö s s ze za v a rta . In k á b b  n e  h a s z n á l
jo n  id egen  s zó t, s em  h o g y  ro s s zu l a lk a lm a zz a .

942 . A  fe le lő s  s z e rk e s z tő n k  tö b b  e g y  h e té 
n é l, h o g y  s z e m g y u la d á sa  m ia t t  sem  nem  d o lg o z 
h a to tt, sem  a s zo b á t  e l n em  h a g yha tta . M o s t  is  
c sa k  fe ke te  p á p a s ze m m e l d o lg o z ik , n a g y  m e g 
e rő lte té s  m e lle tt.

Dárdai. T e rm é s ze te s , h o g y  fe lü le te sség  fo ly 
tán  s zá rm a z o t t  sa jtó  h ib a  az. N e m  S á sd ró l,  h anem  
D á r d á r ó l ir t a  a z t nem  ren d e s  le v e le ző n k .



6 Pécsi l ’jság' 1894. március 16.

6  v. időközben mig levele ideírt, telje sedett 12994. sz. tkvi. 89. 
,  kivönsaga: a Dl. M. tarcaja tegnap Jött, de 
előnyösen megkurtitva. Mar most csak gondolja 
hotza azt az ócsarló hangon főlhan.Morgatott 
„színpadi hatas-*t, hát úgy ön ott volt a Dr. M. 
felolvasásán. ______ _______

H ivatalos árfolyam ok jeg y zése i 
budapesti áru- es ertektossdén.

(A , Pécsi Cjság* eredeti távirata.)

Pénzb. irf. o.Március hó lő-én.
1. Magyar aranvjaradék 4ű o ...................
2. Mag var koronajáradék 4° o - •
3 . Magvar vasúti kölcsön aranyban 4* fi o
4 . Magyar vasúti kölcsön ezüstben 4» o
5. Magv. kel. vasút all. kötv. 1876-ból . 
e! Magv. fóldteherm. kötvény 4° o • • ■
7. Italmérési jog megváltási kötvény . .
■
9  Magv. nvereménysorsjegy kölcsön . .

10. Tiszaszab. es sz'egcdi sorsjcgykülcsön
ri'an .................

12. Osztrák járadék ezüstben...................
13. Osztrák járadék aranyban...................
14. Osztrák korona.iaradék 4° o . . . .

álla • • •
16. Osztrák-magyar bankrészvény . . . .
17. Magvar hitelbank-részvény...............
18. Osztrák hitelintézeti részvény • • • •
19. Osztr. magy. allamvasuti részvény . .
2 . . . . .  Ha .............
22. Londoni v is ta .......................................
23. Párisi v is t a .......................................  •...................

Időjelzés : Borús, enyhe, eső.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 
LENKEI LAJOS.

Nyomatott a ..Pécsi Újság- nyomdájában.

. 124 
4
1

Árverési hirdetményi kivonat.
A pécsi kir. törvényszék, mint te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Méder György végrehajtatónak Werb Adám 
végrehajtást szenvedő elleni 700 frt tőke- 
követelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a pécsváradi kir. jbiróság terüle
tén lévő XAdasd község határában fekvő 
a nádasdi 203. sz. tjkvben I. alatt felvett 
331 hsz. 196. sorsz. házra udvartérre, 
2662. és 2674. és 332 a 1. hssz. részle
tekre mint kis házra 526 frt kikiáltási ár
ban 3914 hssz. szőllőre 468 frt és 3910, 
hszsz. szőlőre 456 frt kikiáltási árban el
rendelte s hogy a fentebb megjelölt ingat
lanok az 1894. márcz. hó 28. napján d. e. 
9 orakor Nádasd község házában megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított! 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsáránah 1 0  százaléka vagyis 
57 frt 60 kr. 46 frt 80 kr. és 45 frt 60 
kr. készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 
42 $-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november 1-én 3333. sz. 
a. kelt iizazságügyminiszteri rendelet 8 . 
sj-áltan kijelölt ovadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bá
natpénznek a bíróságnál előleges elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszulgáltfltni.

A pécsi kir. törvényszék, mint tkvi 
hatóság 1893. évi november hó 24. napján.

Bogyay Pongrácz.
tszki biró.

270. szám. 1894.

Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. 
évi LX. t.-cz. 102. §a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a pécsi kir. járásbi- 
róéág 1893. évi 21608. számú végzése kö
vetkeztében Stern Károly ügyvéd által 
képviselt Schiska Adolf javára Kindl S. 
F. ellen 330 frt jár. erejéig foganatosí
tott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 705 írtra becsült nyers és kész tehén 
és borjú bőrökből álló ingóságok nyilvá
nos árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a pécsi kir. jbiróság 
3761. 1894. számú végzése folytán 330 frt 
tőkekövetelés, ennek 1893. évi november 
hó 25. napjától járó 6  százalék kamatai 
és eddig összesen 33 frt 35 krban meg
állapított költségek erejéig Pécsett siklósi- 
utcza 10. sz. leendő eszközlésére 1894. évi 
márczius hó 19. napjának d. e. II órája ha
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szán
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérő
nek becsáron alul is cl fognak adatni.

Kelt Pécsett, 1894. évi márczius 5. 
napján.

Engler Kálmán.
kir. jbirósági végrehajtó.

5700. sz. 1894. 4832

Hirdetmény
A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság 

1894. évi március hó 5-én 5790. sz. a. kelt végzésével 
kiküldött bizottság ezennel közhírré teszi, hogy Himes- 
haz községre vonatkozólag az 1886. XXIX.. 1889. 
XXXVIII. és az 1891. XVI. t. cikkek értelmében szer
kesztendő telekkönyvi betétek készítésének munkálata ; 
folyamatba tétetvén, a helyszíni eljárás a nevezett köz
ségben 1894. évi áp ril hó 1-én fog kezdődni.

Ennélfogva felszólittatnak:
1 . mindazok, a kik a telekjegyzőkönyvekben elő- j 

forduló bejegyzésekre nézve okadatolt előterjesztést ki- i 
vánnak tenni, hogy a bizottság előtt a kitűzött határ- í 
napon megkezdendő eljárás alatt jelenjenek meg és elő- ; 
terjesztéseiket igazoló okirataikat mutassák fel:

2 . mindazok, a kik valamely ingatlanhoz tulajdon- j 
jogot tartanak, hogy a tulajdonjog telekkönyvi bekebe- ; 
lezésre alkalmas okiratok alapján a telekkönvi bejegy- l 
zés iránti kérelmeik előterjesztése végett a bizottság i 
előtt jelenjenek meg, ha pedig telekkönyvi bekebele- , 
zésre alkalmas okirataik nincsenek, az átírásra az 1886. 
XXIX. te. 15—18. §-ai és az 1889. XXXVIII. íc. 5, Ö,
7. és 9. J;-ai értelmében szükséges adatokat megsze- i 
rezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött j 
bizottság előtt igazolják, avagy oda hassanak, hogy j 
az átruházó telekkönyvi tulajdonos az átruházás létre- ! 
jöttét a bizottság előtt szóval elismerje es a tulajdon
jog bekeblezésére engedélyét nyilvánítsa, mert különben | 
jogaikat ez utón nem érvényesíthetik és a bélyeg- és I 
illeték-elengedési kedvezménytől is elesnek; és

3 . azok, a kiknek javára tényleg már megszűnt \ 
követelésre vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt egyéb < 
jog van nyilvánkönyvileg bejegyezve, úgyszintén az • 
ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy j 
a bejegyzett jognak törlését kérelmezzék, illetve hogy 
törlési engedély nyilvánítása végett a kiküldött bízott- ; 
ság előtt jelenjenek meg, mert ellenesetben a bélyeg- 1 

mentesség kedvezménytől elesnek.
Kelt Pécsett, 1894. március 9-én.

Gorró János dr Luchkovicz Gábor
betétszerkesztő. kir. albiró.

A Borries-féle uradalmak igaz
gatóságának Eckendorfban (Észak- 
Xémetország) tudomására jővén, hogy eckcndorfi répa
mag több helyről mint eredeti vagy javított ajánltatik. 
Kötelességének tartja tehát nevezett igazgatóság a

gazdaközönség érdekében köztudo
másra hozni, hogy

eredeti elkendorfi
takarmányrépa mag

valódi m in őségb en  

A usztria-M asiyarországban csa k is

MAUTHNER ÖDÖN
m agkereskedésében  B u dapesten

kapható, a mennyiben az eekendorli uradalmak mint 
ez évben, úgy 1898. évig csak egyedül 
ezen ezégnek fognak répamagot 
szállítani, mely ezég az erre vonatkozó árjegy

zéket kívánatra ingyen és bérmentve megküldi.
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Van szerencsém a t. úri közön-
súk tudomására húzni, hogy üzíc- 
temben minden idényre nagy vá
lasztékban a legdivatosabb férfi
ruhaszöveteket tartok raktáron és
elvállalok , v~ heti 1 frt v a g y  
h av i 4  frt részletfizetésre ~»-t»
öltönyöket mérték szerint készíttetni.

Tisztelettel

LÖWY M I K S A
di a tá 'U - és férfiruha-szövőt kertskedö Pécse tt, 

Király-u 15. Hattyú -épület

oo oooooooooog 
o

Fürst Zsigmond
2  fűszeráru kereskedésében mától fogva a

nem 4fi, hanem 44 kr. süvegenként

Q Q Q O O O Q m Q v m Q Q Q Q Q Q Q m

F ö l h í v á s  e l ő l i j e i é i r e .

Pécsi Újság-
politikai napilap.

A rP écsi Ú jság* s e m m i f é l e  p á r t n a k ,  s z e m é l y n e k  v a g y  é r d e k  k ö r n e k  
l e  nem k ö t ö t t ,  t e l j e s e n  f ü g g e t l e n ü l ,  s z a b a d e l v ű  s z e l l e m b e n  s z e r k e s z t e t

B politikai napilap.

A „P écsi Ú jság’- kitűnő munkatársainak nagy számánál, továbbá úgy a politikai-, mint a 
napi-hirszolgálat terén létesített széles körű összeköttetéseinél fogva naponta oly gazdag, érdekes és 
minden tekintetben beeses tartalommal jelenik meg. amilyennel vidéki lap nem igen dicsekedhetik.

A „Pécsi Ú jság" a legjobban értesített vidéki politikai napilap. Oly összeköttetéseket, szerzett, 
melyek révén n a p o n ta  k im erítő  és terjedelm es tá v ira to k a t  közölhet, többet, mint bármely más 
vidéki lap. A  leg több  tá v ira t i  h írév e l m egelőzi a  fővárosból érkező  lap o k a t, melyekben a 
közönség csak másnap este olvashatja a „Pécsi Újság" által már közlőiteket, mert — a vasárnapokat 
kivéve, mikor a „Pécsi Újság1* szünetet tart —

m  _
gM  W /F " a „Pécsi Újság" minden nap délután jelenik meg.

'  A .P éo si Ú jság" t e h á t  v e r s e n y e z  az a z n a p  i d e é r k e z ő  f ő v á r o s i  h i -
a p ó k k a l  is.

ág ig  A .P éo si Ú jság ; hírrovata mindig élénk, gazdag tartalmú Gyors és jó értesüléseivel, valamint

B5” ** irodalmi szempntokból is kifogástalan újdonságaival egyetlen lap se versenyezhet.
A „Péosi Ú jság" i g e n  a l k a l m a s  h i r d e t é s i  k ö z e g .  Méltányos hirdetési 

árai mellett — miután a közönség már is igen érdeklődik a jap iránt — hasznos szolgálatokat tesz a 
hirdető közönségnek.

A  . . P é c s i  hetenként közli a kir. táblán kifüggesztett
IS* ügyek jegyzékét és rendszeresen közli az elintézett ügyeket.
j g i  A -P éo ii Ú jság" a  l e g o l o . ó b b  h e l y i  l a p .  mert bár naponként jelenik meg

a lehető leggazdagabb és legérdekesebb tartalommal, lőtizetési árai a legalacsonyabbak.

$£&  E lőfizetési á r a k  P écse tt, h ázh o z  h o rd v a :

§fg egész évre 10 frt, — félévre 5  frt, — negyedévre 2 frt 5 0  kr.
^  Vidékre: egész évre 12 frt, — félévre 6 frt, — negyedévre 3 frt.
g sg * A lap szives támogatását kéri tisztelettel

A „P ó c ■ i U j s á g“
S s B  szerkesztősége és kiadóhivatala.
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(á Ja P ihen )

Tisztelettel tudatom a nagyérderiü  kö
zönséggel, hogy í. hó 18 ától kezdve ven
déglőin len  a mintaszerűen berendezett Scholz 
Antal-féle ii) sörgyárból származó

(a la P ihen)

minden nap friss csapolásban kapható. Ezen 
sport-sor « legjobb, mi e nemben kapható 
es pedig agy k tűnő izére, szép színére 
mint egészséges tártál nára néz ve, úgy hogy 
az bármeiv sörrel kiálja a versenyt es bizton 
állíthatom, hogy az köztetszésre fog találni.

lOIXü'íjdjiiili/l I l i id é i  . 1 1  <i >. tl.vxí M é iU ia la il " «  J
Tisztelt vendégeimet a legpontosabb 

és legtisztább kiszolgálásról biztosítva szá*
• ! QS J i l  S 9 U f á b  )X§9ÍI 3  aivél ,) A 01 •mos látogatást kér

SILLAY JÓZSEF vendéglős.
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